山形市立第一中学校

第２学年通信

２０２４／３／１３

文責

「進路研修会」

　２月２７日（火）山形一中体育館において、進路研修会を実施しました。本校進路指導主事の先生から、

パワーポイントで画面を提示してもらいながら、お話を聞きました。はじめに、進路を考えるポイントに

ついて「夢や目標をもつこと」「高校は科で選ぶ」「よく相談しながら選ぶ」ことが大切で、友達が A 高

校に行くから自分も行くという選択のしかたではないことを強調してお話されていました。今年度の私立

高等学校の生徒募集要項が各高校の HP に掲載されています。だれでもいつでも見ることができます。ま

た、公立高等学校についても同様で、各高校の HP に掲載されています。ただし、公立高校の普通科や探

究科や理数科は学区制があり、私達は東学区と北学区に設置されている

高校で受検ができます。その他の学科は、県内どの公立高校でも受検す

ることができます。進路学習の時間に、高校調べをしてさらに学習を深

めますが、ご家庭でも是非お子様の卒業後の進路や将来について語り合

 う機会をつくっていただきたいと思います。

　研修会当日は、寒い日であったにもかかわらず、多数の保護者の皆様

 におこしいただきありがとうございました。

「表彰式」

　３月１１日（月）今年度の表彰式が体育館で行われました。校内外の運動面や文化面で県大会１位から

３位に入賞し、東北大会や全国大会へ進むことができ、一中の士気高揚に努めたことが認められた方々に

 校長褒賞が贈られました。２年生では　　さん、　　さん、　　さん、　　さん、　　さん、　さん、

　　さんの７名でした。そして、１年間の皆出席者（２年生は３４名）に賞状が贈られました。学年を代

 表して、　　さんが登壇して校長先生から賞状をいただきました。

令和５・６年度山形県スポーツ優秀指定選手に6名が選ばれました。

及川海音さん（陸上競技）

相間すみれさん（女子バスケットボール）

板垣華子さん（女子バスケットボール）

保科 在さん（卓球）

松田莉央さん（女子バドミントン）

長谷部希綺さん（テニス）